\*\*\*

### Épître XLVIII (48) - « Laissons les inepties ! Cultivons l'amitié ! »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(48.1) Au cours de ton voyage, tu m'as envoyé  
Ta longue et riche **lettre** [*comme un plaidoyer*] ;  
Je répondrai plus tard, et dois me recueillir  
En vue de réfléchir aux conseils à t'offrir.

Avant de m'inviter à dire l'opinion 5905  
Que j'ai sur le sujet, si sur lui nous tenions  
Des pensées **concordantes**, tu hésitas fort ;  
Ainsi tu comprendras que j'y médite encore :  
À résoudre un problème, il faut bien plus de temps  
Que pour le proposer, surtout si sont distants 5910  
Nos centres d'intérêt ; alors tu te figures ! 5911

[1] *Ad epistulam quam mihi ex itinere misisti, tam longam quam ipsum iter fuit, postea rescribam; seducere me debeo et quid suadeam circumspicere. Nam tu quoque, qui consulis, diu an consuleres cogitasti: quanto magis hoc mihi faciendum est, cum longiore mora opus sit ut solvas quaestionem quam ut proponas? utique cum aliud tibi expediat, aliud mihi.*

(48.2) Écrirais-je à **nouveau** comme parle Épicure ?  
En fait, sont en commun... notre curiosité,  
Notre passion du vrai ; la spontanéité  
D'inclination **commune** envers semblables choses 5915  
Est caractéristique entre amis ; ça s'impose !

Il n'est de **circonstance** favorable ou non  
Devant concerner l'**un** et pas l'autre, ou sinon ?  
Tout est **condvisé** (14.12.39) entre nous ; l'égoïsme  
Exclurait le **bonheur** entre amis [*voire en schisme*], 5920  
Où les seuls besoins **propres** [*sinon ceux du clan*]  
Commandent ; tu dois **vivre** **empressé**, **vigilant**  
Pour autrui, quand tu **veux** être utile à toi-même. 5923

[2] *Iterum ego tamquam Epicureus loquor? mihi vero idem expedit quod tibi: aut non sum amicus, nisi quidquid agitur ad te pertinens meum est. Consortium rerum omnium inter nos facit amicitia; nec secundū quicquam singulis est nec adversi; in commune vivitur. Nec potest quisquam beate degere qui se tantum intuetur, qui omnia ad utilitates suas convertit: alteri vivas oportet, si vis tibi vivere.*

(14.12.39) Il ne manque pas de synonymes à '*partagé*' ou '*mis en commun*', mais, vu divers paramètres, ce participe passé... tiré de l'italien '*condividere*' convient davantage à l'Ours ; après lui d'autres écrivains l'emploieront pense-t-il (à tort ?) ; il n'est d'ailleurs pas extravagant, car nous avons '*condominium*' entre autres, où un '*domaine*' est partagé, mis en commun ;

(48.3) À l'envi répété, ce sérieux lien suprême  
 Unit tous les humains entre eux pour démontrer 5925  
 Qu'une commune **loi** sur nous... administrée  
 Gouverne et sert à **plein** au milieu intérieur  
 Auquel j'en appelais : l'amitié [*à plusieurs*] ;  
 Ayant à l'unisson beaucoup avec autrui,  
 Tout sera en commun entre amis : tel s'ensuit. 5930